【法宝引证码】CLI.3.107282

1/4 下载日期：2023-09-11

最高人民法院关于认真学习和贯彻《中华人民共和国反垄断法》的通知

制定机关： 最高人民法院 机构沿革

发文字号：法发〔2008〕23 号

公布日期：2008.07.28

施行日期：2008.07.28

时效性： 现行有效

效力位阶： 司法解释性质文件

法规类别： 反不正当竞争

最高人民法院关于认真学习和贯彻《中华人民共和国反垄断法》的通知

（法发[2008]23号）

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级

人民法院生产建设兵团分院：

  《中华人民共和国反垄断法》（以下简称反垄断法）已由第十届全国人民代

表大会常务委员会第二十九次会议于 2007 年 8 月 30日通过，将自 2008年 8月 1

日起施行。为正确适用反垄断法，审理好与反垄断法相关的案件，现就学习和贯

彻反垄断法的有关问题通知如下：

  一、充分认识反垄断法实施的重大意义

  反垄断法是制止垄断行为、保护市场竞争和维护市场秩序的基本法律，也是

完善市场结构、保障经济安全和确保市场配置资源基础性作用的重要法律。反垄

断法对于维护经营者和消费者合法权益，促进技术创新和技术进步，提高企业竞

https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.IssueDepartment=3&way=textBasic
javascript:void(0)
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.TimelinessDic=01&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.EffectivenessDic=XG0402&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.Category=021&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc

【法宝引证码】CLI.3.107282

2/4 下载日期：2023-09-11

争力，保证国民经济的健康、持续、协调发展，具有极为重要的作用。各级人民

法院要认真学习和贯彻执行反垄断法，正确领会反垄断法的立法意图，充分发挥

审判职能作用，通过依法审理反垄断案件，制止非法垄断行为，保护经营者和消

费者的合法权益，维护公平竞争的市场秩序。

  二、依法审理好各类反垄断案件

  反垄断法第五十条规定：“经营者实施垄断行为，给他人造成损失的，依法

承担民事责任。”当事人因垄断行为提起民事诉讼的，只要符合民事诉讼法第一

百零八条和反垄断法规定的受理条件，人民法院应当依法受理，并依法审判。反

垄断法与制止知识产权滥用行为和保护知识产权紧密相关，也与反不正当竞争法

同属于竞争法范畴。今年 4月 1日起施行的《最高人民法院民事案件案由规定》

将垄断纠纷与各种不正当竞争纠纷集中规定，统一纳入了知识产权纠纷范围。据

此，各级人民法院负责知识产权案件审判业务的审判庭，要依法履行好审判职

责，切实审理好涉及滥用知识产权的反垄断民事案件以及其他各类反垄断民事案

件。

  反垄断执法机构依据反垄断法作出的具体行政行为，公民、法人或者其他组

织不服提起行政诉讼的，应根据行政诉讼法和反垄断法第五十三条的规定，确定

是否需要经过行政复议。对于应由人民法院受理的案件，只要符合行政诉讼法规

定的起诉条件的，人民法院应当依法受理，并依法审判。

  三、加强调查研究工作，认真总结反垄断审判经验

  反垄断案件高度疑难复杂，经济与法律问题相互交织，专业性很强，对企业

和行业均有重大影响，有些案件还涉及国家的经济安全。反垄断法的一些规定具

有较强的原则性和抽象性，涉及人民法院的操作条款相对比较简单。因此，在审

理反垄断案件中将会遇到许多新情况新问题，各级人民法院要未雨绸缪，早作部

署和应对，切实搞好调查研究，及时总结审判经验。特别是，对于案件管辖、原

https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc#tiao_50
https://www.pkulaw.com/chl/1811a46f52ef6533bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/1811a46f52ef6533bdfb.html?way=textSlc#tiao_108
https://www.pkulaw.com/chl/1811a46f52ef6533bdfb.html?way=textSlc#tiao_108
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/dd57cdfa472450e1bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/dd57cdfa472450e1bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/86f955f45c6d57e9bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/7cfb5b6f6ed411f3bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc#tiao_53
https://www.pkulaw.com/chl/7cfb5b6f6ed411f3bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc

【法宝引证码】CLI.3.107282

3/4 下载日期：2023-09-11

告资格、适格被告、垄断行为的认定、民事责任的承担和反垄断具体行政行为合

法性的标准等问题，要加强调研。对于适用反垄断法中遇到的新情况新问题和调

研成果，要及时层报最高人民法院。对于重大反垄断案件，要认真执行大要案件

层报制度。

  以上各项，请遵照执行。

二〇〇八年七月二十八日

本篇引用的法规
中央法规

最高人民法院关于印发《民事案件案由规定》的通知

中华人民共和国民事诉讼法(2007 修正)

中华人民共和国反垄断法

中华人民共和国反不正当竞争法

中华人民共和国行政诉讼法

引用本篇的法规 案例 论文
法学期刊

全球科技企业并购的趋势、竞争隐忧及反垄断应对

反垄断没收违法所得处罚问题研究

反垄断司法的知识生产

《关于审理因垄断行为引发的民事纠纷案件应用法律若干问题的规定》的理解与适用

知识产权保护与防止滥用

知识产权保护与防止滥用

民主法治框架下反垄断法私人执行体制建构

反垄断损害赔偿诉讼的原告资格

更多

律所实务
由“国航掉螺丝事件”引发的机场航空维修反垄断思考

反垄断司法解释评述

反垄断司法解释评述

中国竞争执法体系的构建

https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/86f955f45c6d57e9bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/chl/1811a46f52ef6533bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/chl/dd57cdfa472450e1bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/chl/7cfb5b6f6ed411f3bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/6d07f74d30123497d086869b64c660eebdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/6dfafc7eac75477d6dd1264929f8054fbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/9a61032cc67bcacb61a1b7460a8914eabdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/2a7dcbf5e2dbbe8637950ce3516305f3bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/38c961dfc3803724d76e0a2c5db460aebdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/4de5db92fe695d8b93a3312a058ee2eebdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/056fe146d2178a5403185e7790a52ac8bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/6526daa7335210f2404406a43494ce1abdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/AssociationMore/chl/186469424a70c3e9bdfb/3_115.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/lawfirmarticles/97ca451a39b6e3f509b648a44ec50dcebdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/lawfirmarticles/0a390ced9998fc906bd557afee7c643ebdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/lawfirmarticles/2e291577e0b8ef8ca894af5029bdd876bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/lawfirmarticles/eb3968e2d2e1f499eb4858c84f231ddabdfb.html?way=textRightFblx

【法宝引证码】CLI.3.107282

4/4 下载日期：2023-09-11

©北大法宝：（www.pkulaw.com）专业提供法律信息、法学知识和法律软件领域各类解决方

案。北大法宝为您提供丰富的参考资料，正式引用法规条文时请与标准文本核对。

欢迎查看所有产品和服务。

法宝快讯： 如何快速找到您需要的检索结果？ 法宝 V6 有何新特色？

扫描二维码阅读原文

原文链接：https://www.pkulaw.com/chl/186469424a70c3e9bdfb.html

https://www.pkulaw.com/
http://www.pkulaw.net/
http://www.pkulaw.com/helps/69.html
https://www.pkulaw.com/chl/186469424a70c3e9bdfb.html